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2이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 28초 경기도교육청 소래초등학교

소래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 1,278,195,000

예산총칙

제1조  2023학년도 소래초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,278,195,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야한다.

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계직원 인건비

        3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.



세입 세출 예산 총괄

3이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 29초 경기도교육청 소래초등학교

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,278,195 990,583 287,612 29

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 27,800 102,235 7.9 인적자원 운용 2,168 6,928 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 248,929 840,524 65.7 학생복지/교육격차 해소 28,819 321,546 25.1

자체수입 학부모부담수입 11,876 326,814 25.5 기본적 교육활동 74,804 221,984 17.3

자체수입 행정활동수입 0 1,745 0.1 선택적 교육활동 82,602 349,038 27.3

기타수입 전년도이월금 -993 6,877 0.5 교육활동 지원 8,608 35,360 2.7

학교 일반운영 90,611 343,339 26.8



2023학년도 세입예산명세서

4이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 32초 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,759 666,030 276,729

1.지방자치단체이전수입 102,235 74,435 27,800

1.비법정이전수입 74,435 74,435 0

1.기초지방자치단체전입금 74,435 74,435 0

1.급식비보조금(기초) 74,435 74,435 0

2.교육경비보조금 27,800 0 27,800

1.기초지방자치단체전입금 27,800 0 27,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,800 0 27,800
(성립전_1추)(시)꿈나무지도자지원금 : 

15,000,000원*1명*1회=
15,000,000

(성립전_1추)(시)다가치평화교육 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(시)희망심기(교육복지) : 4,600,000원*1회= 4,600,000

(시)예술체육융합프로젝트 : 7,200,000원*1회= 7,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 840,524 591,595 248,929

1.교육비특별회계전입금수입 840,524 591,595 248,929

1.교육비특별회계전입금 840,524 591,595 248,929

1.학교운영비전입금 452,838 452,838 0

2.목적사업비전입금 387,686 138,757 248,929
(성립전_1추)누리과정 유아학비지원 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)급식실환경개선지원 : 1,930,000

원 * 1교 =
1,930,000

(성립전_1추)처우개선비 : 60,412,000원 * 1교

 =
60,412,000

(성립전_1추)운동부지도자(전임코치)인건비 : 

16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_1추)유치원방과후과정간식지원 : 

492,000원 * 1교 =
492,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 지원 : 

7200000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수교육지원센터운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)공기정화장치임대,유지 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 10,260,000

원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

8,604,000원 * 1교 =
8,604,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비(병설) : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 월급여 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000



2023학년도 세입예산명세서

5이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 32초 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사 추석명절휴가비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정액급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험 : 

5,967,000원 * 1교 =
5,967,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 24,600,000

원 * 1교 =
24,600,000

교육시설안전점검(제3종시설물) : 9,716,000원

 * 1교 =
9,716,000

안심알리미서비스지원금 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)초등자율장학교감단협의회운영비

 : 488000원 * 1교 =
488,000

초등생존수영교육운영비 : 10,172,000원 * 1교

 =
10,172,000

(성립전_1추)방역활동 인건비 : 3825000원 * 1

교 =
3,825,000

교육시설안전인증수료 : 5,429,000원 * 1교 = 5,429,000

교육복지우선지원사업비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 활동비 : 8332000원

 * 1교 =
8,332,000

2.자체수입 328,559 316,683 11,876

1.학부모부담수입 326,814 314,938 11,876

1.수익자부담수입 326,814 314,938 11,876

1.급식비 54,370 54,370 0

1.급식비 31,810 31,810 0

2.우유급식비 22,560 22,560 0

2.방과후학교활동비 163,254 151,378 11,876

1.방과후학교활동비 163,254 151,378 11,876 창의미술부 재료비 : 24,000원*40명*4회= 3,840,000

음악줄넘기 수강료 : 28,700원*40명*7회= 8,036,000

3.현장체험학습비 21,450 21,450 0

1.현장체험학습비 21,450 21,450 0

4.졸업앨범비 3,540 3,540 0

1.졸업앨범비 3,540 3,540 0

5.운동부운영비 49,800 49,800 0



2023학년도 세입예산명세서

6이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 32초 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.운동부운영비 49,800 49,800 0

6.돌봄활동운영비 34,400 34,400 0

1.돌봄활동 운영비 34,400 34,400 0

2.행정활동수입 1,745 1,745 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,595 1,595 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 795 795 0

1.기타행정활동수입 795 795 0

3.기타수입 6,877 7,870 -993

1.전년도이월금 6,877 7,870 -993

1.순세계잉여금 6,877 7,870 -993

1.순세계잉여금 6,877 7,870 -993

1.순세계잉여금 6,877 7,870 -993 순세계잉여금(2%) : -993,000원*1회= -993,000

세입합계 1,278,195 990,583 287,612



2023학년도 세출예산명세서

이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 33초 7 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 6,928 4,760 2,168

1.교직원 복지 및 역량강화 6,928 4,760 2,168

1.교직원역량강화 2,168 0 2,168

1.[초]자율연수 1,680 0 1,680

1.교직원복지비 1,680 0 1,680 자율연수비(21) : 70,000원*24명= 1,680,000

2.[초](목)지구장학운영비 488 0 488

1.목적사업업무추진비 488 0 488
(성립전_1추)(목)지구장학협의회운영비 : 

244,000원*2회=
488,000

2.교직원복지 4,760 4,760 0

1.[초]이전비 2,500 2,500 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 760 760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 321,546 292,727 28,819

1.급식 관리 285,626 275,032 10,594

1.학교급식운영 285,626 275,032 10,594

1.[초]조리사인건비 2,729 500 2,229

1.공무직인건비 2,512 500 2,012
(성립전_1추)(교특, 분담미)월급여 : 

1,868,000원*1명*1회=
1,868,000

(성립전_1추)(교특, 분담미)위험수당 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

(성립전_1추)(교특, 분담미)직무수당 : 

94,000원*1명*1회=
94,000

2.공무직법정부담금 217 0 217
(성립전_1추)(교특, 분담미)4대보험 : 

217,000원*1명*1회=
217,000

2.[초]조리실무사인건비 7,125 750 6,375

1.공무직인건비 6,504 750 5,754
(성립전_1추)(교특, 분담미)월급여 : 

3,736,000원*1명*1회=
3,736,000

(성립전_1추)(교특, 분담미)위험수당 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)(시, 분담)월급여 : 

1,868,000원*1명*1회=
1,868,000

(성립전_1추)(시, 분담)위험수당 : 50,000

원*1명*1회=
50,000



2023학년도 세출예산명세서

이형미 2023년 04월 12일 10시 42분 33초 8 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.공무직법정부담금 621 0 621
(성립전_1추)(교특, 분담미)4대보험 : 

414,000원*1명*1회=
414,000

(성립전_1추)(시, 분담)4대보험 : 207,000

원*1명*1회=
207,000

3.[초]급식재료구입비 210,982 210,982 0

1.급식용식재료비 210,982 210,982 0

4.[초]우유급식비 22,560 22,560 0

1.우유급식비 22,560 22,560 0

5.[초]급식운영비 27,834 27,834 0

1.일반수용비 15,213 15,213 0

2.전기요금 2,717 2,717 0

3.상하수도료 1,630 1,630 0

4.연료비 8,274 8,274 0

6.[초]기타학교급식운영 8,210 6,220 1,990

1.일반수용비 7,210 5,220 1,990 (자체)보일러보수유지비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)(목)급식실환경개선사업비 : 

1,930,000원*1식=
1,930,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

7.[유]급식재료식품비(유) 5,603 5,603 0

1.급식용식재료비 5,603 5,603 0

8.[유]급식운영비(유) 583 583 0

1.연료비 583 583 0

2.보건관리 24,420 13,795 10,625

1.학생및교직원보건안전관리 15,288 11,463 3,825

1.[초]학교안전공제회비 1,272 1,272 0

1.학생복지비 1,272 1,272 0

2.[초]응급학생후송지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학생건강검사 3,633 3,633 0

1.학생복지비 3,633 3,633 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]보건실운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.[초]교직원건강검사비 2,390 2,390 0

1.교직원복지비 2,390 2,390 0

6.[초]감염병예방관리 4,825 1,000 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)(목)방역활동 인건비 : 

3,825,000원*1명*1회=
3,825,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

7.[유](유)학교안전공제회비 28 28 0

1.학생복지비 28 28 0

2.학교환경위생관리 9,132 2,332 6,800

1.[초]먹는물관리 832 832 0

1.일반수용비 832 832 0

2.[초]공기질관리 6,800 0 6,800

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(목)공기정화장치임대지원 : 

680,000원*10월=
6,800,000

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 11,500 3,900 7,600

1.교육복지우선 7,600 0 7,600

1.[초]교육복지사업운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (목)사제동행운영비 : 375,000원*8회= 3,000,000

2.[초](시)희망심기사업운영비 4,600 0 4,600

1.운영수당 2,800 0 2,800
(시)내마음의보석운영강사비 : 560,000원

*5회=
2,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (시)내마음의보석운영비 : 100,000원*2회= 200,000

(시)사제동행운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.학생복지운영 3,900 3,900 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.일반수용비 360 360 0

2.학생복지비 3,540 3,540 0

3.기본적 교육활동 221,984 147,180 74,804

1.교과 활동 180,129 105,325 74,804

1.교과활동지원 52,877 56,940 -4,063

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교단선진화기자재구매및관

리
6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.[초]기타교과활동지원 9,577 13,640 -4,063

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 7,497 11,560 -4,063
기초학력지도및교수학습활동(요율) : 

-4,063,000원*1회=
-4,063,000

7.[초]미래교육운영 22,300 22,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 13,683 16,800 -3,117 학교자율과제 : -3,117,000원*1회= -3,117,000

5.도서구입비 3,117 0 3,117 학교자울과제도서구입 : 3,117,000원*1회= 3,117,000

2.과학 교과활동 13,070 13,070 0

1.[초]과학교과운영 12,440 12,440 0

1.교육운영비 10,440 10,440 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강

검진
80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

4.[초]과학실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.체육 교과활동 13,172 3,000 10,172

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목)생존수영교육 10,172 0 10,172

1.일반수용비 750 0 750 (목)자원봉사자봉사료 : 15,000원*50명= 750,000

2.교육운영비 9,422 0 9,422
(목)생존수영시설사용료 : 398,750원*16차

시=
6,380,000

(목)생존수영운영비 : 1,107,000원*1회= 1,107,000

(목)생존수영예비비 : 1,935,000원*1회= 1,935,000

4.외국어 교과활동 23,555 1,050 22,505

1.[초]외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]외국인강사인건비 22,555 50 22,505

1.기간제교원인건비 50 50 0

2.기간제근로자인건비 16,538 0 16,538
(성립전_1추)(교특)명절휴가비 : 700,000

원*1명*1회=
700,000

(성립전_1추)(교특)월급여 : 13,848,000원

*1명*1회=
13,848,000

(성립전_1추)(교특)정액급식비 : 840,000

원*1명*1회=
840,000

(성립전_1추)(교특)정기상여금 : 450,000

원*1명*1회=
450,000

(성립전_1추)(교특)맞춤형복지 : 700,000

원*1명*1회=
700,000

3.기간제근로자법정부담금 5,967 0 5,967
(성립전_1추)(교특)4대보험 : 5,967,000원

*1명*1회=
5,967,000

5.선택 교과활동 7,200 0 7,200

1.[초]선택교과운영 7,200 0 7,200
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 7,140 0 7,140
(시)예술체육융합프로젝트강사비 : 30,000

원*14학급*17시간=
7,140,000

2.교육운영비 60 0 60 (시)동아리발표운영비 : 60,000원*1회= 60,000

6.특수교육교과활동 48,886 8,586 40,300

1.[초]특수교육교과운영 4,536 4,536 0

1.일반수용비 936 936 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,200 50 20,150

1.공무직인건비 17,796 50 17,746
(성립전_1추)(교특)월급여 : 17,746,000원

*1명*1회=
17,746,000

2.공무직법정부담금 2,404 0 2,404
(성립전_1추)(교특)4대보험 : 2,404,000원

*1명*1회=
2,404,000

3.[초]특수학급운영지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[유](목)유치원특수교육지도사

인건비
20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,746 0 17,746
(성립전_1추)(교특)월급여 : 17,746,000원

*1명*1회=
17,746,000

2.공무직법정부담금 2,404 0 2,404
(성립전_1추)(교특)4대보험 : 2,404,000원

*1명*1회=
2,404,000

7.유치원 교과활동 18,469 19,779 -1,310

1.[유]유치원교과운영 8,889 11,649 -2,760

1.교육운영비 5,861 7,361 -1,500 교육활동및행사 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학습준비물 2,738 3,998 -1,260 수업학습준비물 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

3.도서구입비 290 290 0

2.[유]유치원교과운영(특수학급) 5,130 5,130 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,040 3,040 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학습준비물 1,127 1,127 0

5.도서구입비 63 63 0

3.[유]유치원특수학급운영지원(

총액)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습준비물 500 500 0

4.학생복지비 100 100 0

5.도서구입비 100 100 0

4.[유](목)누리과정 유아학비 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 261,000

원*1회=
261,000

(성립전_1추)방과후특성화활동교재 : 

189,000원*1회 =
189,000

8.정보교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]정보교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.창의적 체험활동 41,855 41,855 0

1.자율활동 8,160 8,160 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 1,740 1,740 0

2.[초]학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]텃밭가꾸기 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 21,450 21,450 0

1.[초]현장체험학습 21,450 21,450 0

1.교육운영비 21,450 21,450 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

4.봉사활동 2,890 2,890 0

1.[초]환경미화활동 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

5.진로활동 5,455 5,455 0

1.[초]자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]진로계획활동 4,335 4,335 0

1.교육운영비 4,335 4,335 0

4.선택적 교육활동 349,038 266,436 82,602

1.방과후학교 운영 228,114 188,386 39,728

1.방과후학교운영 158,772 146,896 11,876

1.[초]방과후학교운영 156,852 144,976 11,876

1.일반수용비 152 152 0

2.운영수당 123,840 123,840 0

3.전기요금 2,620 2,144 476 방과후교육실전기요금 : 476,000원*1회= 476,000

4.교육운영비 30,240 18,840 11,400 창의미술재료비 : 24,000원*40명*4회= 3,840,000

음악줄넘기 강사료 : 27,000원*40명*7회= 7,560,000

2.[초]기타방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

2.돌봄교실운영 59,100 34,500 24,600

1.[초]돌봄교실운영 34,400 34,400 0

1.교육운영비 34,400 34,400 0

2.[초]초등보육전담운영 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

3.[초][목]돌봄교실운영 24,600 0 24,600

1.운영수당 18,178 0 18,178
(성립전_1추)특기적성 강사비 : 30,000원

*285회*2반=
17,100,000

(성립전_1추)초단시간대체인력비 : 11,000

원*14시간*7일=
1,078,000

2.교육운영비 5,422 0 5,422
(성립전_1추)특기적성재료구입비 : 

150,000원*6회=
900,000
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목
원가통계비목

(성립전_1추)교재교구구입비 : 146,100*2

반*10회=
2,922,000

(성립전_1추)소모품및운영물품비 : 

320,000원*5회=
1,600,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저소득층급간식비 : 100,000

원*10월=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 10,242 6,990 3,252

1.[유]유치원방과후과정운영 6,975 3,723 3,252

1.일반수용비 2,760 0 2,760
(자체)교육자원봉사자인건비 : 276,000원

*10월=
2,760,000

2.교육운영비 4,215 3,723 492
(성립전_1추)(목)방과후과정건강간식비 : 

2,000원*246식=
492,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운

영
3,267 3,267 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,287 1,287 0

2.독서활동 16,200 16,200 0

1.독서활동운영 16,200 16,200 0

1.[초]도서구입 11,220 11,220 0

1.도서구입비 11,220 11,220 0

2.[초]도서관운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]사서인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

4.[초]독서활동운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 103,724 61,850 41,874

1.교기운영 103,724 61,850 41,874

1.[초]육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 28,314 11,700 16,614

1.기간제근로자인건비 24,108 11,700 12,408
(성립전_1추)(교특)육상코치 월급여 : 

12,408,000원*1명*1회=
12,408,000
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2.기간제근로자법정부담금 4,206 0 4,206
(성립전_1추)(교특)육상코치 4대보험료 : 

4,206,000원*1명*1회=
4,206,000

3.[초]야구부운영 49,950 49,950 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 25,950 25,950 0

4.[초](시보조)꿈나무지도자인건

비
15,000 0 15,000

1.기간제근로자인건비 12,408 0 12,408
(성립전_1추)(시)기본급여 : 12,408,000원

*1명*1회=
12,408,000

2.기간제근로자법정부담금 2,592 0 2,592
(성립전_1추)(시)4대보험료 : 2,592,000원

*1명*1회=
2,592,000

5.[초](목)스포츠강사인건비 10,260 0 10,260

1.기간제근로자인건비 9,260 0 9,260
(성립전_1추)(교특)월급여 : 8,000,000원

*1명*1회=
8,000,000

(성립전_1추)(교특)급식비 : 560,000원*1

명*1회=
560,000

(성립전_1추)(교특)맞춤형복지비 : 

700,000원*1명*1회=
700,000

2.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(교특)4대보험 : 1,000,000원

*1명*1회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초](시)다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)(시)다가치평화학교 강사비 :

 140,000원*6회=
840,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)(시)다가치평화학교 운영비 :

 20,000원*8회=
160,000

5.교육활동 지원 35,360 26,752 8,608

1.교무업무 운영 7,400 7,200 200

1.교무학사운영 7,400 7,200 200

1.[초]교무학사운영 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 수익자부담경비지원금 : 10,000원*20회= 200,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0
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5.[초]환경정리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 12,108 3,700 8,408

1.학생생활상담지도 8,900 1,700 7,200

1.[초]학생생활지도운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생보호인력운영 7,300 100 7,200

1.일반수용비 7,300 100 7,200
(성립전_1추)(목)학교안전지킴이봉사료 : 

18,000원*2텀*200일=
7,200,000

2.학교폭력예방 1,208 0 1,208

1.[초]학교폭력예방지원 408 0 408

1.교육운영비 408 0 408 학교폭력예방교육운영비 : 204,000원*2회= 408,000

2.[초]안심알리미서비스 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (목)안심알리미 : 80,000원*10월= 800,000

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.[초]안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 15,852 15,852 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.[초]방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 12,252 12,252 0

1.[초]학내망관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 343,339 252,728 90,611

1.학교기관 운영 147,102 72,358 74,744

1.부서기본운영 52,976 52,976 0

1.[초]교장실운영 12,916 12,916 0

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]교육행정실운영 7,360 7,360 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.[초]기타부서(실)운영 32,700 32,700 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.부설기관운영 6,000 0 6,000

1.[초]기타부설기관운영 6,000 0 6,000

1.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)특수교육지원센터설치교운영

비 : 500,000원*12월=
6,000,000

3.병설유치원기본운영 15,882 15,882 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과

금
3,700 3,700 0

1.전기요금 2,700 2,700 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 4,642 4,642 0

1.일반수용비 4,642 4,642 0 공기청정기유지관리 : -1,782,000원*1회= -1,782,000

시설물수선및일반소모품 : 1,782,000원*1

회=
1,782,000
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3.[유]유치원운영 5,440 5,440 0

1.기타수당 220 720 -500 보결대강수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 2,900 3,400 -500 유치원운용일반소모품 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 480 480 0

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 유치원비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]유치원운영(특수학급) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

4.행정지원인력운용 72,244 3,500 68,744

1.[초]행정실무사(행정)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]사회복무요원인건비 8,332 0 8,332

1.기간제근로자인건비 8,332 0 8,332
(성립전_1추)(교특)본봉 : 6,330,000원*1

명*1회=
6,330,000

(성립전_1추)(교특)중식, 교통비 : 

2,002,000원*1명*1회=
2,002,000

3.[초]사회복무요원관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]기타행정지원인력운용 63,412 3,000 60,412

1.공무직인건비 63,412 3,000 60,412
(성립전_1추)(교특)처우개선비 : 

60,412,000원*1명*1회=
60,412,000

2.시설 장비 유지 191,037 175,170 15,867

1.학교시설장비유지 191,037 175,170 15,867

1.[초]공공요금및제세공과금 71,052 71,052 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0
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3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 9,252 9,252 0

2.[초]시설일반관리 12,414 12,414 0

1.일반수용비 12,014 12,014 0

2.연료비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)

인건비
23,268 23,268 0

1.기간제근로자인건비 21,168 21,168 0

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)

인건비
25,570 25,570 0

1.공무직인건비 23,120 23,120 0

2.기간제근로자인건비 330 330 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리용역 14,030 13,308 722

1.일반수용비 14,030 13,308 722 전기설비 유지관리 : 264,000원*1회= 264,000

정수기유지관리(소11,대4) : 458,000원*1

회=
458,000

8.[초]시설안전점검 15,145 0 15,145

1.일반수용비 15,145 0 15,145
(목)제3종시설물점검비 : 4,858,000원*2회

=
9,716,000

(목)교육시설안전인증수수료 : 5,429,000

원*1회=
5,429,000

9.[초]건물보호및유지관리(총액) 23,438 23,438 0

1.일반수용비 23,438 23,438 0
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3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모회운영 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.[초]학부모교육및활동지원 3,860 3,860 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 60 60 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

세출합계 1,278,195 990,583 287,612


